
• >« swiiiitTMb Г'ШХ Сессия городского совета

Цена 29 коп.

Oprai ß im jw o ro  ю р к о й  і  раікааа ВКП(б),
«  126 (3895) ВОСКРЕСЕНЬЕ, 21 октября 1045 гада

Выюдит по средам, пятницам, «ос*несеньям

25 октября > С чае. 10 u n . вечера в помещения лекцноняого зала Горкама ВКП(б) созывается 45 сессия Вик* суяского Городекого Совета депутатов трудящихся.
ПОВЕСТКА ДНЯ:1. Об исполнении бюджета по городу за 9 нееяцев 1945 г. (доклад зав. горфо тов. Кочеткова, содоклад председателя постоянной бюджетно-торговой комиссии тов. Глуховой).На сессию приглашаются руководители учреждений я предприятий города и председатели уличных комитетов.по всей стране началась подготовка н ВЫБОРАМ I ВЕРХОВНЫЙ СОНЕТ СССР

Указ Президиума Верховного Совета
СССР

Об участии в выборах в Верховный Совет ССОР 
военнослужащих частей и соединений Красной Армии и Военно- 

* Морского флота, находящихся за пределами СССРРуководствуясь статьей 138 Конституции С С С Р , устанавливающей, что граждане, состоящие в рядах Красной Армии, пользуются правом избирать и быть избранными наравне со всеми гражданами С С С Р , и считая необходимым, чтобы военнослужащие частей и соединений Красной Армии и Военно-Морского флота, находящихся за пределами С С С Р і осуществили избирательные права, предоставленные им Конституцией С С С Р , и приняли участие в выборах высшего органа государственной власти С С С Р , Президиум Верховного Совета Союза Советских Социалистических Республик постановляет:Установить, что военно-служащие частей и соединений Красной Армии и Военно-Морского флота, находящихся за пределами С С С Р , принимают участие в выборах в Верховный Совет С С С Р  по особым избирательным округам, образуемым в »тих частях и соединениях по норме—1О0 тысяч избирателей на один округ, и избирают по каждому избирательному, округу одного депутата в Совет Союза и одного депутата в Совет Национальностей.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума Веріовного Совета СССР

А. ГОРКИН.М ескаэ, Кремль. 14 октября 1945 г.
Подготовка к выборам—  

важнейшая политическая задача■обедоносно закончив войну пол- нмм разгромом немецкого фашизма и японского империализма, наша страна вступила в период мирного развития.В етих условиях Президиум Верховного Совета С С С Р  привял решение о выборах в Верховный Совет С С С Р .Городской комитет ВКП(б) обязал партийные организации заводов и города широко развернуть подготовку к выборам и предложил проводить ее под углом мобилизации трудящихся города ва досрочное выполнение иліна 1945 г. ад акономное расходование знергии, топлива, металла, за успешное освоение гражданской продукции и выпуск товаров широкого ■отребленияРуководители заводов, предприятий местной промышленности, партийных и советских учреждений, являясь слугами народа, обязаны накопленный за годы Великой Отечественной войны организационно-хозяйственный и технический опыт широко использовать в мирных условиях и с еще большей анергией двинуть развитие производства и обеспечить нашу страну большим количеством к высокого качества ■родукции промышленности и сельского хозяйства. Больше проявлять заботы и внимания к нуждам трудящихся.В связи с подготовкой к выборам ■ к 28 годовщине Великой Октябрьской социалистической революции — партийные организации обяааны широко развернуть массовую, политическую работу среди трудящихся в цехах, учреждениях и городского населения по кварталам.Начавшееся изучение Положения «•выборах не следует сводить к формальному зачтению текста, необходимо каждый раздел, каждую статью Конституции глубоко научить, чтобы никаких неясностей не осталось у трудящихся.После изучения Положения о вы
борах—горком предложил парторганизациям начать изучение Сталинской Конституціи—с рабочими, ин- тоалггоннией и насоленной города,

для атой цели организуются кружки й выделяются квалифицированные пропагандисты.Для пропагандистов 24 октября состоится первая лекция на тему .Учение Ленина—Сталина о Советском государстве*, вслед за атим будут прочтены лекции .п о  Сталинской Конституции.В партийных кабинетах, красных уголках и клубах организуются выставки, витрины, посвященные Сталинской Конституции.Уровень н качество политической агитации необходимо всячески повышать, сделать политическую аік- тапию предметной и действенной.Необходимо укрепить агитационные коллективы при партийных организациях, выделить агитаторов на кварталы города и проводить периодически с агитаторами семинары но вопросам их практической деятельности. Партийные кабинеты обязаны агитаторам оказать практическую помощь газетами, брошюрами и проведением консультаций. О р ганизовать справочные бюро, газетные витрины и укрепить состав редакционных коллегий стенных газет.Все средства—печатной, устной, наглядной и художественной агитации поставить на, службу подготов-, ки к выборам, на мобилизацию ак-1 тивности трудящихся на досрочно« выполнение государственного нлана 1945 года.Горком ВКП(б) «собое внимание обращает на органивацню массовой работы Советов—необходимо широко организовать отчетность депутатов и постоянных комиссий перед избирателями о их депутатской деятельности, о работе совета по подготовке к зиме: школ, больниц, предприятий и воммунальных учреждений города, о номощи инвалидам Отечественной войны и семьям погибших. Массовую отчетность проводить под углом большевистской самокритики. Поднять активность трудящихся на новые трудовые подвиги.Зав. отделом пропаганды и агитации горкома ВКП(б)
А. МАСЛОВ. !

В гор Константиновкё (Донбасс) восстановлена и сдана в эксплоатацию плотина на реке Торец, разрушенная гитлеровскими захватчиками.На снимке: общий вид восстановленной плотрны.Фото И. Ю шко. Фотохроника Т А С С
Избирательные округа 

по Горьковской областиНа основании статей 34 и 35 Конституции С С С Р  и статей 2 4 , 25, 26 „Положения о выборах в Верховный Совет С С С Р “ Указом Президиума Верховного Совета С С С Р  от 16 октября с. г. образовано 656 избирательных округов по выборам в Совет Союза и 631 избирательный округ по выборам в Совет Национальностей.По Горьковской области образованы следующие изби рательные округа:
а) по выборам в Совет 

Союза132. Горьковский-Ленинский 
избирательный округ центр— г. Горький. Ленинский райсовет.Районы г. Горького: Ленинский, Автозаводский, Железнодорожный, Кировский и Ворошиловский.133. Гозьковский- Сталин
ский избирательный округ (центр —г Горький, Сталинский райсовет).Районы г. Горького: Ста линский, Сормовский Куйбышевский и Канавинский.134. Гооьковский-Свердлов- 
ский избирательный округ (центр—г. Горький, Свердловский райсовет)Районы г. Горького: Свердловский, Ждановский, г. Бор и сельские районы: Борский и Кстовский.135. Дзержинский избира
тельный округ (центр—г. Дзержинск)Г. г. Дзержинск, Балахна и районы: Балахнинский и Володарский.136. Лукояновский избира
тельный округ (центр—г. Лукоянов).

тельный округ (центр —г. Ку-лебаки).Г. г. Кулебаки, Выкса и районы: Кулебакский, Выксунский, Вознесенский, Мор- довщчковский, Ардатовский, Мухтоловский и Дивеевский.138. 4 ысковский избира
тельный округ (центр — г. Л ы • сково.Районы: Лысковский, Кур- мышский, Спасский, Воротынский, Болыпе-Мурашкинский, Работкинский, Княгининскнй и Бутурлинский.139. Сеогачский избиратель
ный округ (центр—г. Сергач).Районы: Сергачский, Пиль- н^нский, Кзыль-Октябрьский, Петряксинский, Теплостан- ский, Талызинский, Салганский н Гагинский.110. Арзамасский избира
тельный округ (центр—г. Арзамас). -Гор. Арзамас и районы: Арзамасский, Шатковский, Смирновский, Чернухинский, Вад- ский, Перевпзский и Дальне- Константиновский.141. Павловский избиратель
ный округ (центр—г. Павлов).Г. г. Павлов, Бтгородск и районы: Павловский, Соснов- ский, Вачский и Богородский.142. Уренский избиратель
ный округ (центр—с. Урень)Районы: Уренский, Тонкинский, Шзхунский, Варнавин- ский, Тоншаевский, Ветлуж- ский, Заветлужский, Калининский и Хмелевицкий.143. Семеновский избира
тельный округ (центр—г. Семенов).Районы: Семеновский, Ко- вернинский, Лнндовский, Залесный, Воскресенский, Красно-Ваковский, Городецкий и Чкалоаский.Районы: Лукояновский, По- чинковский, Наруксовский, Больше-Маресевский, Первомайский, Больше-Болдинский и Разинский.137. Кулебаквкий избипа-

По выборам в совет на
циональностей от РСФСР15. Горьковский избиратель
ный округ (центр—г. Горький).Гор. Горький, Горьковская область и Чувашская А С С Р .

Изучают
избирательный

законНа предприятиях города рабочие, инженерно-технические работники и служащие начали изучение избирательного закона.Партбюро машиностроительного завода Д Р О  провело инструктивное совещание секретарей первичных парторганизаций и агитаторов о том, как следует вести изучение Положения о выборах. Такое же совещание проведено и парткомом металлургического завода.Агитаторы, руководители партийных организаций, профактивисты рассказывают рабочим об избирательной системе, о порядке голосования и т. л.Рабочие проявляют большой интерес к этому документу. Они задают агитаторам много вопросов: в чем различие между „Положениями“ о выборах 1937 и 1955 годов?“ Как будут голосовать люди, которые в отпуске, командировке? и другие. О дновременно агитаторы ведут раз'яснение Сталинской Конституции.Отделом пропаганды и агитации горкома ВКП(б) равра- ботана программа по изучению Конституции С С С Р , а именно: „Учение Ленина— Сталина о советском государстве“, „Общественное устройство С С С Р “ , „Государствеи- ное устройство С С С Р “ , „В вс- шие органы государственной власти и органы государственного управления“ и другие.Для работы кружков я« изучению „Положения“ и Конституции установлен ив- недельник. .Свои беседы по вопроеу •  предстоящих выборах агитаторы увязывают е подготовкой к 28 годовщине Великой Октябрьской Социалиствче* екой революции.
Семинар

пропагандистов24 октября в 6 часов вечера в лекционном зале горкома ВКП(6) отдел пропаганды и агитации горкома ВКП(б) проводит семинар пропагандистов, лекторов, руководителей кружков по изучению Сталинской Конституции, руководителей комсомольских и политкружков.На семинаре будут прочтены лекции: „Послевоенное развитие народного хозяйства С С С Р “ и „Учение Л ен ин а- Сталина о советском государстве“.



Нагрудный значок „ВЛКСМ "
• В соотіетствии с постановлением XIII пленума ЦК ВЛКСМ  ,0 6  улучшении политико-воспитательной работы комсомольских организаций среди ‘  молодежи* бюро ЦК ВЛКСМ  утвердило положение о нагрудном значке »ВЛКСМ* и описание нагрудного значка »ВЛКСМ “.Во второй половине октября и первой половине ноября нагрудный SHanqK „ВЛКСМ* будет вручен каждому комсомольцу города Выксы.С  первых дней октября в комсомольских организациях проходит подготовительная работа к торжественным комсомольским собраниям, на которых уполномоченные городского комитета комсомола вручат комсомольцам значки. По организациям проводится переучет комсомольцев, наводится порядок в кс мсомоль- ском хозяйстве, погашается, гае есть задолженность по членским взносам, улучшается полит-массовая воспитательная работа среди молодежи.Так наведен порядок в учете, нет задолженности по членский взносам, регулярно проходят комсомольские собрания, проводят беседы, лекции и т. д. в комсомольских организациях школы № 3 (секретарь Безрукова), школы № 8 (секретарь Гадалова), техникума (секретарь Суслов), лесоторфоуправЛения (секретарь Козырев), детдома (секретарь Шапиро) и в ряде других организаций. В период подготовки к получению нагрудного значка „В Л К СМ “ эти комсомольские организации пополнили свои ряды за

счет лучшей трудовой молодежи. Так комсомольская организация школы № 3 приняла в свои ряды 20 человек, школа Nk 8—17 человек, детдом— 12 человек, техникум— 18 человек, лесоторфоуправле- ние—14 человек. Только с 15 сентября по 15 октября на бюро горкома ВЛКСМ  принято в комсомол 127 человек молодежи.Коысомолыкие организации города особенно металлургический завод, завод Д Р О , ре месленные училища, где не благополучно с учетом ком сомольцев, должны подгото вительную работу проводить на высоком политическом уровне.Ношение значка »ВЛКСМ* является почетной обязанностью каждого комсомольца. Чтобы с честью и достоинством носить свой значок, член ВЛКСМ  должен еще больше овладевать знаниями, еще больше трудиться на благо всего советского народа. Комсомольский значок обязывает члена ВЛ КСМ  еще более активно бороться за выполнение директив большевистской партии и советского правительства.В период предоктябрьского социалистического соревнования, подготовки к выборам в верховный Совет С С С Р , в период общего под'ема каждый комсомолец должен достойно подготовиться к знаменательному дню вручения значка „ВЛ К СМ “ , чтобы быть достойным членом трижды орденоносного Ленинского комсомола.Секретарь горкома В Л К СМ  
Е. МАКСАКОВСКАЯ.

С каЖдЬім днем. наращивать темпЫ хлебосдачи

Предоктябрьское соревнование Накануне 27 годовщинЬі ВЛКСМ.Комсомольцы и молодежь кузнечного цеха машиностроительного завода Д Р О  готовят достойвую встречу 27 годовщине Ленинского комсомола.Молодежь активно участвует в предоктябрьском социалистическом соревновании и в подготовке к выборам в Верховный Совет С С С Р . 16 и 17 октября молодежь отмети

ла высокими показателями: огнереачики И саеі и Наѵмов выполнили задание на 160— 200 процентов, кузиец Катков — на 112 процентов, наметчи- цы огнерезного участка Тере- бикина и Ш е стер о «—на 1Т5 2Ю процентов.Секретарь комсомольской организации кушеяного цеха И. ФУТЕРМАМ.

Первенство за сіеной АсосковаЦех Ä 1 машиностроитель- тельства перевыполняют, на-

РайоннаяП О Ч Е Т
По решению бюро райкома ВКП(б) н исполкома райсовета за успешную сдачу зерна государству заносятся'на районную доску Почета:
4. Колхоз „Оборона*, „Нижне-Верейского сельсовета, председатель колхоза тов. Симонов Михаил Федорович.5. Колхоз имени 7 0 ‘вада Советов, Туртапинского сельсовета, председатель колхоза Гуеов Михаил Павлович, закончившие сдачу хлеба государству 15 октября.

С В О Д К А  ч
райуполнарномзага и райзо на 20 октября 1945 года 

по выполнению хлебозаготовок, под‘ему;зяби 
и по выборке картофеля

ного завода Д Р О , включившись в предоктябрьское социалистическое соревнование, взял обязательство октябрьскую программу выполнить на 105 процентов, снизить брак на 15 процентов, поднять производительность труда против сентября на 3 процента, экономить расход электро-энергии. Обязательства взяты по сменам и по участкам.Сейчас первенство в соревновании держит смена Асоскова. У часток,'где работает мастером тов. Басанов, перевыполняет свои обязательства. Тов. Басанов умело расставляет рабочих, следит за своевременной загрузкой станка, стремится не допускать простоев из-за отсутствия инструмента, материала. Благодаря этого рабочие, которые имеют индивидуальные предоктябрьские соцдоговора, свои обяза-

Н А И М Е Н О В А Н И Е
КОЛХОЗОВ Слано хлеба Подня

то 
зяби __

______
Выбра

но
карто

феля Н а и м е н о в а н и е
колхозов Сдано хлеба Подня

то 
зяби 

_______ ■f t *  й * - 0 .0  «  в.CQ х

Красный маяк 100 36 99,9 Им. 1 мая (H -Дм. с/с) 50,9 8 5,7Красное озеро 100 2!),9 50 Им. 7 с ‘езда СоветовОборона 100 40,0 61 (Пол с/с) 50 1.4 1,3Красный бакен 100 40,0 62 Красный восход 50 20 53Им. 7 с-езда Советов Им. 1 мая (Пол. с/с.) 48,1 — 16( мейка) 100 12,5 60 Имени Сталина 47,5 5,3 50Имени 8 марта 97,6 — 30 Имени Ворошилова 43.2 8,2 99,9Им Красной Армии 96.2 — 50 Новая заря (Д.-Пес.) 41,6 5,0 19Большевик 95,0 8,1 30,5 Серп и молот 40 8,1 27,8Победа 90,0 7,1 25,0 Коммунар 38.6 7,1 38,4Красная Норкоака 90.0 13,3 90,0 Имени Жданова 36,5 34 11.7Им. іЛ. Горького 88,8 _____ 11,1 Им. Кирова (Чупал.) 36,3 20,0 26,6Красное Пятово 81.8 13.3 20.0 День урожая 36,1 5,7 18.4Красный Октябрь 78,9 10,0 93,0 Им. Карла Маркса 34,9 4,4 15.3Новая (заря Н Дм. с/с) 76.1 2,3 21.3 Имени Молотова 34,1 17,1 22,8Кр. Борковка 73,9 5,5 77,0 Им. 2 Краев с‘езд сов. 31 8.3 21,9Им. Дзержинского 73,4 21,1 11.4 Кр. заря (Шим. с/с.) 30,8 48,;;Красное солнце 6,66 — 20,0 Память Ильича 3",2 10 16,0Красный партизан 65,6 — 80,0 Им. 1і„риж. коммуны 29,7 12,5 30,0Им. 7 с ‘езда Советов) Путь Ленина 29,1 26,в 50,0Семилово) 63.6 — 27,0 Труд 25,7 37,5Им. 2 пятилетки 62.5 — 4,0 Им. Калинина 25 — 10,0Красный трудовик 60,0 7,5 15,6 Им. Кирова(Н-Дм.с/с) 74 20 26,6Им. 17 партс'еада 58.51 - 24,0і Новая жизнь(Д-П. с/с) 22,6 — 27,5Сотрудник 58,3 1S 24 Имени Кагановича 22,2 5,0 81,8Им. 17 год. Октября 57 - 28,5 Новый путь 16,6 12.1 21Кр. Трудовик 62.9 7,5 15,6 Им. 14 год. Октября! 18,1 — 44,4Красная Велетьма 52,7 1,0,10,0 Имени Молотова(Шаряаака) 11,1 — 1.0

пример, токаря: Сутягин, Дьячков выполняют задание от 200 до 300 процентов, строгальщик Харитонов В. взял обязательство выполнить задание на 150 процевтов, а выполняет на 200 процентов, Косолапов-расточник взял обя - зательство выполнять на 130 процентов, выполняет на 170 процентов, Миловидов—карусельщик также перевыполняет свое обязательство, вместо 140 процентов, выполняет ва 225 процентов, Матюгина— сварщща вместо ПО процентов, выполняет ва 200 процентов и многие другие.С  каждым днем коллектив цеха набирает темпы, чтобы достойно встретить 23 годовщину Великой Октябрьской социалистической революции.Секретарь парторганизации цеха jm 1 аавода Д Р О  
В. ДИ8ЕЕІ.

8а истекшую декад/ в число вы- Попрекнем/ отстают со сдачей полниоших план хлебоааготовок хлеба государств/ колхозы Д -П е- вош ш колхоаы .Оборона*, пред- соченского сельсовета—председатели седатель—тов. Симонов и имени 7 колхоаов имени Калинина— Панкра- с'езда Советов—председатель то«, тов, .Памать Ильича*— Антонов, Гу с А .  .Труд*— Соколов, ,  овая жизнь-—колхозники Нижне-Верейского сель- Родин, имени Молотова—Орелон. совета с честью выполнили мятое они иоаорно сорвали установленный обязательство—аакончить хлебосдачу дла них график сдачи хлеба госу- до 10 октабря и с начала хлебоза- дарстау, нарушили правительствен- готовок держат знамя первенства ные сроки ■ сдаче верна государству, Близки к выполнению плана кол- вместе с атим грубо нарушили по- хоам Своведского н Семилояского стаиеаление С Н К  С С С Р  н ЦК ьКП(б) сельсоветов, иыеющ е полную воз- об уборке н заготовках сельхозпро- можность в ближайшие два дня іа- дуктов в 1У46 году, допустили рас- кончить хлебосдачу. ход на ннутрихозяиственные нуждыНепонятно отношение к хлебо- больше 1э процентов ог количества ««готовкам председателей колхоаов: аерна,сданного государству, очевид- . Красный нартизан*— председатель но, предупреждения данного имтов. Фролов, имени Максима Горь- прокурором оказалось недостаточно кого— председатель Садков, .К р ас

Привозят засоренное 
зерноКолхозы нашего района не выполняют график по сдаче хлеба государству. Не малой причиной этому служит то, что почти все колхозы на склад заготзерно привозят хлеб засоренный. У сортировок, которые имеются на складе заготзерно, образуются очереди. Каждый раз приво-* зят засоренное зерно из кол хозов имени Ворошилова имени 17 партс'езда. Руково’ дители этих колхозов т.т. Са' ратовцев и Махров не поза* ботились своевременно отре* монтировать сортировки, веял ки, а сейчас стараются обмануть государство, сдать засо ренное зерно. Не отсортированного хлеба на складе заготзерно на 10 октября было около 30 тонн.На складах заготзерно пло' хо поставлена культурно-массовая работа. Заведующий пунктом заготзерно Гутов этому вопрвсу совершенно не уделяет внимания.На пункте заготзерно колхозники живут по несколько дней и никто с ними не беседует, не вводит их в курс международны* событий.Плохо поставлено дело и с обслуживанием приезжающих обедами. Обедов на пункте всегда нехватает. Заведующая столовой Аникина плохо за-

приходит на работу в 9 часов.Есть указание председателя правления райпотребсоюза т. Крашенинникова вечером готовить чай для колхозников, но это указание не выполняется.Все эти недостатки задерживают сдачу хлеба госу дарстзу.V Агротехник В. ШУТР0
От », редактор 

К . И . А Л О Е В А .

ный октябрь- председатель Арта- мошкин и имени Красной А р м и и - председатель Кузнецов. Эти руководители колхоаов, выполнив план хлебеіа готовок от 65 до 96 процентов, в течение диух пятидневок прекратили сдачу, уступили передовые места, несмотря на наличие в колхозах намолоченного верна. Что это? Потеря чувства гордости в решении важнейшей, поставленной

заявления руководителей Д-Песо ченсюго сельсовета и секретаря паргоргаииаации, что сушильное доаяйстно в колхозах нриведено в порядок и мы можем сдавать хлеб в условиях любой погоды окааались несостоятельными, первые же несколько дней дождливой погоды доказали полную неспособность руководителей Д  Песоченского сельсовета преодолеть ати трудности н они попрежнему в ссылках на плохую

Горадрав навещает • смерти 
члена ВКП(б)

ПУХ010Й
Полины Андреевны

и выражает глубокое соболезнова
ние семье покойной.

партией и правительством, аадачи погоду продолжают терять чувствоили стремление придержать хлеб? Текущая декада должна послужить экзаменом для них и ряда других руководителей колхозов, инея ввиду, что 1 ноября является сроком окончания хлебозаготовок, установленным для нашего райоил. Дело чести партийного, гражданского долга ва- кончить хлебопоставки государству в «той декаде.

ответственности sa выполнение плана хлебозаготовок.Дла отстающих со сдачей хдеба государству колхозе» последним и окончательным сроком должно быть 1 ноября. Необходимо напрячь все силы, но при любых условиях план хлебозаготовок каждым колхозом и по району ■ целом к 1 ноября выполнить.

Отдел технического ковтроія не твілургнчесюго заеода о пряокор биеи извещает о снергн старейшего работника
ЩУКИНА

Федора Алексеевича,ш ш о в ав ш ей  18 «пабря после арододхітшной болезни н выно овтеоболшовянне о-иье покойного.B u ie ja iK o l больнице требумтм: завхозы, зав. подсобныя хозяйством, нстопкккі, оторзха, кучера н к о ію х і . Сбраиаіыа ■ шцелярвді больницы.
МЦ—1362Q Тапогріфмя грести » Виксу мкиі рабочій Тарсж 4219 и км 147


